Thus St. Thomas says : “. . . per naturalem inclinationem ordinatur homo in finem sibi connaturalem. Hoc autem contingit secundum duo. Primo quidem secundum rationem vel intellectum, in quantum continet prima principia universaliter cognita nobis per naturale lumen intellectus, ex quibus procedit ratio tam in speculandis, quam in agendis ; secundo per rectitudinem voluntatis

1. 1a2æ, q. 90.

naturaliter tendentis in bonum rationis”². From this text we see that St. Thomas reduces all three of these elements directly to *nature* ; there is no room for freedom here, the three elements flow from the very nature of man and in this sense at least they may be considered of equal value. But is there no definite order between these elements ? Is the order given in this text to be taken strictly ?

We have the answer of St. Thomas in two brief texts. “ In his autem quæ sunt ad finem rectitudo rationis consistit in conformitate ad appetitum finis debiti ; sed tamen et ipse appetitus finis debiti præsupponit rectam apprehensionem de fine, quæ est per rationem”³. “. . . bonum sub ratione boni, id est appetibilis, per prius pertinet ad voluntatem quam ad rationem : sed tamen per prius pertinet ad rationem sub ratione veri, quam ad voluntatem sub ratione appetibilis ; quia appetitus voluntatis non potest esse de bono, nisi prius a ratione apprehendatur”². Here we have the process clearly stated. First is the natural knowledge of the end by virtue of the natural light of reason ; then the natural desire for this end on the part of the will ; and finally the natural precept of the practical reason flowing from the preceding acts.

This doctrine brings out the dependance of this third element, the proposition of reason, on the other two elements. Indeed it is this very dependance which St. Thomas emphasizes to escape

3. 1a2æ, q. 62, a. 3.

1. Ib. q. 19, a. 3 ad 2um.

2. Ib. ad 1um.

the seemingly vicious circle involved by saying that the rectitude of the practical reason depends from the rectitude of the appetite, and the rectitude of the appetite depends from the practical reason. St. Thomas clears up this difficulty by explaining: "Appetitus est finis et eorum quæ sunt ad finem: Finis autem determinatus est homini a natura. Ea autem quæ sunt ad finem non sunt nobis determinata a natura, sed per rationem investiganda. Sic ergo manifestum est quod rectitudo appetitus per respectum ad finem est mensura veritatis in ratione practica. Et secundum hoc determinatur veritas rationis practicæ secundum concordiam ad appetitum rectum. Ipsa autem veritas rationis practicæ est regula rectitudinis appetitus circa ea quæ sunt ad finem. Et ideo secundum hoc dicitur appetitus rectus qui prosequitur quæ vera ratio dicit"¹.